обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 14 по 18 августа 2017 г.

август

2017

Законодательство РБ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
Постановление Правительства РБ от 11.08.2017 N 366
«О внесении изменений в Положение о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства

Республики Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 14.08.2017)

Скорректирован перечень функций Министерства жилищно-коммунального хозяйства республи-
ки. Указано, что министерство осуществляет контроль за выполнением инвестиционных программ
организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, в том
числе за достижением этими организациями плановых значений показателей надежности и энер-
гетической эффективности объектов теплоснабжения в результате реализации мероприятий таких
программ. Также министерство осуществляет контроль за выполнением инвестиционных программ
в сфере водоснабжения и водоотведения, в том числе за достижением в результате реализации ме-
роприятий инвестиционных программ плановых значений показателей надежности, качества, энер-
гетической эффективности.

Постановление Правительства РБ от 10.08.2017 N 365
«О внесении изменений в государственную программу «О защите прав потребителей в Ре-

спублике Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 11.08.2017)
Документ вступает в силу с 1 января 2018 года.

Министерство образования республики, которое ранее являлось соисполнителем программы и
ответственным исполнителем подпрограммы «Повышение эффективности механизмов защиты прав
потребителей на территории республики», исключено из государственной программы. Временной
промежуток расходов на реализацию программы рассчитан на 2018 - 2023 годы. Осуществление
мероприятий по выплате субсидий организациям и лицам, осуществляющим проведение меропри-
ятий по вопросам защиты прав потребителей в сфере оказания финансовых услуг (учебных занятий
и олимпиад для учащихся, семинаров, курсов для преподавателей средних общеобразовательных
школ, пенсионеров), возложено на Госкомитет РБ по торговле.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО
Постановление Правительства РБ от 27.07.2017 N 346
«О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Башкортостан от 7

октября 2005 года N 220 «Об утверждении Порядка формирования и использования гаран-
тийного фонда для предоставления поручительств по обязательствам субъектов малого и
среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства, в Республике Башкортостан» и призна-
нии утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Башкортостан»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 31.07.2017)

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 14 по 18 августа 2017 г.

август

2017

Законодательство РБ

Порядок формирования гарантийного фонда для предоставления поручительств по обязатель-
ствам субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструк-
туру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в республике изложен в новой
редакции. Основной целью Порядка является обеспечение доступа субъектов малого и среднего
предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства, к кредитным и иным финансовым ресурсам, развития системы
гарантий и поручительств по обязательствам субъектов малого и среднего предпринимательства,
организаций инфраструктуры, основанных на кредитных договорах, договорах займа, договорах
финансовой аренды (лизинга), договорах о предоставлении банковской гарантии и иных договорах.

Признано утратившим силу Постановление Правительства республики от 8 февраля 2010 года N
35 «Об утверждении Порядка отбора субъектов малого и среднего предпринимательства для полу-
чения кредита по минимальной процентной ставке и о внесении изменений в Порядок формиро-
вания и использования гарантийного фонда для предоставления поручительств по обязательствам
субъектов малого предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего предпринимательства, в Республике Башкортостан» вместе с его изме-
няющими.

Постановление Администрации городского округа г. Уфа РБ от 10.07.2017 N 873
«Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной ус-

луги «Электронная услуга получения информации о задолженности по договорам аренды му-
ниципального нежилого фонда»

(Официальный сайт Администрации городского округа г. Уфа Республики Башкортостан http://
www.ufacity.info, 12.07.2017)

Регламент регулирует процедуру получения информации о задолженности по договорам аренды
муниципального нежилого фонда в электронной форме, а также устанавливает стандарт предостав-
ления муниципальной услуги, состав административных процедур, порядок обжалования действий
(бездействия) должностных лиц. Заявителями на предоставление данной муниципальной услуги яв-
ляются физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели без образования юриди-
ческого лица, юридические лица, с которыми имеются (имелись) договорные отношения по аренде
объекта (объектов) муниципального нежилого фонда городского округа город Уфа. Предусмотре-
на особенность предоставления муниципальной услуги с использованием многофункционального
центра.

ФИНАНСЫ
Постановление Правительства РБ от 09.08.2017 N 364
«О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий из бюджета Республики Баш-

кортостан на возмещение расходов по обеспечению установленного режима охраны памят-
ников природы Республики Башкортостан»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 10.08.2017)

Порядок устанавливает механизм предоставления субсидий из республиканского бюджета соб-
ственникам, владельцам и пользователям земельных участков, на территории которых находятся

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 14 по 18 августа 2017 г.

август

2017

Законодательство РБ

памятники природы республиканского значения, на возмещение расходов по обеспечению уста-
новленного режима их особой охраны. Субсидия предоставляется единовременно. Предусмотрены
условия для предоставления субсидии, перечень документов на предоставление субсидии, форму-
ла эффективности использования субсидии, основания для отказа в предоставлении субсидии, по-
рядок возврата субсидии.

Постановление Правительства РБ от 09.08.2017 N 362
«Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра источников доходов бюдже-

та Республики Башкортостан и реестра источников доходов бюджета Территориального фон-
да обязательного медицинского страхования Республики Башкортостан»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 10.08.2017)

Реестры представляют собой свод информации о доходах бюджета по источникам доходов респу-
бликанского бюджета и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхова-
ния Республики, формируемой в процессе составления, утверждения и исполнения вышеуказанных
бюджетов на основании перечня источников доходов Российской Федерации. При формировании и
ведении реестров в информационной системе используются усиленные квалифицированные элек-
тронные подписи лиц, уполномоченных действовать от имени участников процесса ведения рее-
стров источников доходов бюджетов. Реестры ведутся Министерством финансов республики и ор-
ганом управления Территориального фонда обязательного медицинского страхования республики
соответственно.

Приказ Минтруда РБ от 13.07.2017 N 323-о
«Об утверждении типовых форм документов, используемых при предоставлении субси-

дий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, заключившим соглашения
о государственно-частном партнерстве, концессионные соглашения, на оказание социаль-
ных услуг в стационарной форме социального обслуживания гражданам, признанным нуж-
дающимися в социальном обслуживании, с использованием объекта соглашения о государ-
ственно-частном партнерстве, концессионного соглашения»

(Зарегистрировано в Госкомюстиции РБ 28.07.2017 N 9762)
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 02.08.2017)

Утверждены формы документов, применяемых в процессе предоставления субсидий юриди-
ческим лицам и индивидуальным предпринимателям, заключившим соглашения о государствен-
но-частном партнерстве, концессионные соглашения, на оказание социальных услуг в стационарной
форме социального обслуживания. А именно, представлены формы заявления на предоставление
субсидии, пояснительной записки на предоставление субсидии, договора о предоставлении субси-
дий из республиканского бюджета.

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 14 по 18 августа 2017 г.

август

2017

Законодательство РБ

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУКА. КУЛЬТУРА

Приказ Минобразования РБ от 17.07.2017 N 917
«Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в

государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образо-
вательную программу дошкольного образования»

(Зарегистрировано в Госкомюстиции РБ 07.08.2017 N 9784)
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан http://www.

npa.bashkortostan.ru, 09.08.2017)

Средний размер родительской платы в месяц за присмотр и уход за детьми в государственных
и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу до-
школьного образования, находящихся на территории республики, установлен в сумме 1530 рублей.

450071, г. Уфа, ул. 50 лет СССР, 48/1
тел.: (347) 291-20-70, 292-12-18
www.respectrb.ru

vk.com/respectrb

facebook.com/respectrb

Обзор подготовлен
специалистами компании
«КонсультантПлюс Уфа»